7. Jo. xiv 9 Vulg. *cognouistis ...uidet...uidet.*

9. Jo. xiv 8. The argument is: Philip is rightly blamed for his question, not because Christ whom he had seen is the Father, but because coming to Christ is, by a sort of anticipation, coming to the Father.

14. *cognouistis*] Jo. xiv 7. The Vulg. has *-issetis* in both cases, which one might be tempted to adopt, but that Tertull. *adu. Prax.* xxiv has 'cognouistis,'—as also *uidet* in the previous quotation.

a modo nostis illum, et uidistis illum, non sic dixerat ut se patrem uellet intellegi, sed quoniam qui penitus et plene et cum tota fide et tota religione accessit ad dei filium, omnibus modis per ipsum filium, in quem sic credit, ad patrem peruenturus sit, eundemque uisurus. *nemo enim*, inquit, *potest 5 uenire ad patrem nisi per me.* et ideo ad patrem deum non tantum uenturus est, et cogniturus ipsum patrem, sed etiam sic tenere debet, atque ita animo ac mente praesumere, quasi iam nouerit patrem pariter et uiderit.

Saepe enim scriptura diuina, quae nondum facta pro factis 10 annuntiat, quia sic futura sunt, et quae omnibus modis fieri habent, non quasi futura sint, praedicat, sed quasi facta sint, narrat. denique cum nondum temporibus Isaiae prophetae Christus natus fuisset, *quia puer*, aiebat, *natus est nobis*; et cum nondum accessum esset ad Mariam, *et accessi ad prophetissam*, 15 dicebat, *et concepit, et peperit filium.* et cum nondum sinum patris Christus exposuisset, referebat: *et uocatur nomen eius magni consilii angelus.* et cum nondum fuisset passus, *quasi*

17 uocabitur *corr.* Ja.

1. **a modo**] ‘henceforth.’ From Tertull. *adu. Prax.* xxvi it is plain that the Patripassians based their opinion largely on this answer to St Philip, forgetting, as he says, that ‘so many plain pronouncements, antecedent and following, could not be overturned by one text (*sermo*), interpreted not only in the face of them, but of its own plain meaning.’ Cp. n. on xxi, p. 76 l. 1.

3. **omnibus modis**] ‘wholly,’ ‘certainly,’ as in l. 11 below: an early Latin idiom revived, like *miris modis* of Lucr. i 123.

5. Jo. xiv 6.

8. **praesumere**] here simply ‘to anticipate.’ Generally it means ‘to take for granted,’ with an implication of hasty or self-willed assumption; thus in Tertull. *de Testim. Animae* iv ‘cuius (resurrectionis) nos praesumptores denotamur’: and

c. xxx, p. 114. 20 ‘humani erroris praesumptione, qua haeretici esse uoluerunt.’

11. **feri habent**] ‘are about to happen.’ For this analytic future cp. Tertull. *l.c.* ‘eum qui nasci habebat a uirgine, ab ipso annuntiari angelo.’ Cp. c. xviii, p. 64. 4.

13. **denique**] ‘Accordingly’; cp. xxvii, p. 97. 12.

14. Is. ix 6.

15. Is. viii 3.

16. **sinum patris exposuisset**] cp. xviii p. 68. 4, note.

17. **uocatur**] as LXX καλεῖται (Is. ix 6): the old editions give ‘uocabitur’ (as in Vulg.). The sense demands the present, ‘*praesens futurascens*,’ according to the writer’s argument. Similarly below, Is. liii 7, *iugulationem* is a nearer equivalent of LXX σφαγήν, than Vulg. ‘occisionem.’

ouis, pronuntiabat, *ad iugulationem adductus est*. et cum adhuc crux nusquam esset, aiebat: *tota die expandi manus meas ad populum non credentem*. et cum nondum iniuriose potatus fuisset, *in siti*, ait, *mea potauerunt me aceto*. et cum spoliatus
 5 adhuc non fuisset, dicebat, *super uestem meam miserunt sortem: et dinumerauerunt ossa mea: effoderunt manus meas et pedes*. prouidens enim scriptura diuina pro factis dicit, quae futura scit, et pro perfectis dicit, quae futura habet, quae sine dubitatione uentura sunt. et ideo dominus in praesenti loco
 10 dicebat: *a modo nostis illum, et uidistis*. dicebat enim uisum iri ab eo patrem, quisquis filium secutus fuisset; non quasi filius ipse esset pater uisus, sed quod praemium consecuturus esset, quisquis illum sequi et discipulus eius esse uoluisset, ut uidere patrem posset. nam et imago est dei patris, ut his etiam
 15 illud accedat, quoniam sicut pater operatur, ita operatur et filius, et imitator est filius omnium operum paternorum; ut perinde habeat unusquisque, quasi iam uiderit patrem, dum eum uidet qui inuisibilem patrem in omnibus operibus semper imitatur.

Ceterum si ipse pater est Christus, quomodo confestim
 20 adicit et dicit: *qui credit in me, opera quae ego facio et ipse faciet, et maiora his faciet, quia ego ad patrem uado?* et adhuc subnectit: *si diligitis me, praecepta mea seruate: et ego rogabo patrem, et alium aduocatum dabit uobis*. post quae etiam illud subnectit: *si quis me diligit, sermonem meum custodiet: et pater*

2. Is. lxxv 2.

3. **iniuriose potatus fuisset**] 'had been offered the cup of scorn.' For *potare* in this sense, see Rönisch *It. u. V.* p. 376.

4. Ps. lxxviii 22 (lxxix 21).

5. Ps. xxi 19, 18, 17 (xxii 18, 17, 16).

14. **ut his etiam illud...**] 'so that there is this further truth, that etc.' N. is giving the substance of Jo. v 17 and 19. Besides the future reward of seeing the Father, there is the fact that even now we see the Father at work in the acts of Christ. That is the meaning of the 'et

imago.'

16. **et imitator est cet.**] So c. xxii, p. 81. 2.